Kırk altı sahifeden oluşan bu eserin yirmi beşinci sahifesine kadar maddeler ha-
linde Osmanlıca ana metin, yirmi yedinci sahifesinden sonrası ise maddelere kay-
naklık eden Arapça ve Osmanlıca nakiller kısmı bulunmaktadır.

Bu Risâle müstakil olarak iki defa basılmıştır. Birincisi, İstanbul, Matbaa-i
Ebuzziya 1309/1892, 45+5 sahife ve gerekli düzeltmeler yapıldıktan sonra ikinci
baskısı ise İstanbul, Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1316/1898, 45+3 sahifedir. Ay-
rıca 1332/1916 tarihinde yayınlanan el-Mecmû’atü’l-cedîde fî Kütübi’l-Erba’a isimli
eserin içerisinde de bir bölüm halinde yayınlanmıştır.

5 Bu eser, Orhan Çeker tarafından sadeleştirilip notlar edilerek 158 sahife halinde Tekin Kitabevi tarafından Konya’da
tarihsiz olarak yayınlanmıştır.

ki başlıklarda yer alan eserler ile karşılaştırdık, varmış olduğumuz sonuç, eserler
arasında ana konuları itibariyle farklılıklar bulunmakla birlikte risâlede yer alan
maddelerin kısmen veya tamamen hatta benzer lafızlarla nakledilmiş olduğudur.

2.3.1. Nafaka Kanunu
Nafaka Kanunu, Ali Haydar Efendi tarafından, Mefkûd Risâlesinden yaklaşık

22 sene sonra 1333/1915 yılı Recep ayı başlarında tertîb olunmuş ve aynı yıl Âmire
matbaasında basılmıştır. Eser, adından da anlaşılacağı gibi Mecelle’de ele alın-
mayan nafaka konularının maddeler halinde sıralanıp kanunlaştırılmış şeklidir.
Risâleden sonra yazılan bu eserde, nafaka konuları genişletilip gerekli açıklamalar
yapılmıştır.11

maddede ise emanetçi ile borçlu hükümde ayrılarak
nafaka takdirinden sonra emanetçinin emaneti zevceye verdiğine dair iddiasının
kabul edileceği, borçlunun iddiasının kabulü için delil veya zevcenin ikrarının ara-
nacağı şeklinde düzenleme yapılmıştır.18

2.3.2. Aile Hukuku Kararnamesi
Aile Hukuku Kararnamesi Osmanlı Devletinin son yıllarında 14 Muharrem

1336/ 1917 yılında Takvim-i Vakâyi gazetesinde yayımlanarak yürürlüğe girmiştir.
Mefkûd risâlesi ise, bu kararnameden 27 yıl önce yani 1309/1891 yılında basılmış-
tır. Kararname ile Risâle arasında mefkûd’un bakmakla yükümlü olduğu kimsele-
rin nafakası, vefatı ve buna bağlı hükümlerde benzerlikler bulunmaktadır.19

Risâlenin 26. maddesinde düzenlenen mefkûd’un geride bıraktığı eşine, mü-
racaatı üzerine nafaka takdir edileceği kararnamenin 97.

Kaynak olarak kullanılan eserler arasın-
da özellikle İbn Âbidin’in Reddü’l-muhtâr ale’d-dürri’l-muhtâr isimli eserinden
diğerlerine göre daha fazla yararlanılmıştır. Metni verilerek kullanılan 22 eser
şunlardır:27

1. Alâuddin Ebû Bekr b. Mesud el-Kâsânî, (v. 587/1191), Bedâi’u’s-sanâi fî
tertîbi’ş-şerâi.

2. Ebû Hafs Nizâmüddîn Ömer b. Ali el-Merğînânî (v. 600/1203’den sonra),
Cevâhirü’l-fıkh.

3. Fahruddîn Osman b. Ali ez-Zeylaî (v. 743/1343), Tebyînü’l-hakâik Şerhu
Kenzi’d-dekâik.

4. Âlim b. el-Ala’ (v. 786/1384), Zâdü’s-sefer veya Zâdü’l-müsâfir (el-Fetâva’t-
Tatarhâniye, Tatarhâniye).

5. Hâfızuddin Muhammed b. Muhammed el-Kerderî (v. 827/1424), el-Câmiü’l-
vecîz (Fetâva’l-Bezzâziye, Bezzâziye).

6. Muhammed b. Ferâmurz b. Ali Molla Husrev (v. 885/1480), Dürerü’l-
hükkâm Şerhu Gureri’l-ahkâm.

7. Abdurrahman b. Ali ibnü’l-Müeyyed (v. 922/1516), Mecmûatu İbnü’l-
Müeyyed (Müeyyedzâde).

8. Zeynuddin b. İbrahim b. Muhammed İbn Nüceym (v. 970/1563), el-Bahru’r-
râik Şerhu Kenzi’d-dekâik.

9. Ebu Suûd Efendi (v. 982/1574), Ma’rûzât (Ebu Suûd).
10. Şemsüddin Muhammed b. Abdullah et-Timurtâşî (v. 1004/1596), Tenvîrü’l-

ebsâr ve Câmiü’l-bihâr.
11. Ahizâde Abdülhalim b. Mehmed (v. 1013/1604), Hâşiyetü’d-Dürer (Abdül-

halim)
12. Nuh b. Mustafa er-Rûmî (v. 1070/1659), Hâşiyetü’d-Dürer ve’l-ğurer.

26 Bilmen, Kamus, c. VII, s. 221.
27 Yazar tarafından naklin sonunda, eserin veya yazarın kısa künyesi verilmektedir. Kaynak olarak kullanılan eserler,

13. Abdurrahman b. Muhammed Dâmâd Efendi (v. 1078/1667), Mecmau’l-
enhur fî Şerhi Mülteka’l-ebhur.

14. Hayreddin b. Ahmed er-Remlî (v. 1081/1671), el-Fetâva’l-Hayriyye (Hay-
riyye).

15. Alâuddîn Muhammed b. Ali el-Haskefî (v. 1088/1677), ed-Dürrü’l-muhtâr.
16. Muhammed b. Hüseyin el-Ankaravî (v. 1098/1687), Fetâva’l-Ankaravî

(Ankaravî)
17. Şeyhülislâm Seyyid Feyzullah Efendi (v. 1115/1703), Fetâvây-i Feyziyye

mea’n-nukûl (Nukûlü Feyziyye)
18. Şeyhülislâm Menteşzâde Abdürrahim Efendi (ö. 1128/1716), Fetâvâ-yı Ab-

durrahim (Abdurrahim)
19. Yenişehirli Abdullah Efendi (v. 1156/1746), Behcetü’l-fetâvâ (Behce).
20. Hâmid Ali b. İbrahim b. Abdirrahim b İmâdiddîn el-Hâmidî (v. 1171/1758),

el-Muğni’l-müsteftî an suâli’l-müftî (et-Tenkîhü’l-Fetâva’l-Hamidiyye veya kısaca
Tenkîh’ül-Hamidî).

21. Ahmed b. Muhammed b. İsmâil Tahtâvî (v. 1231/1816), Haşiye ale’d-
Dürri’l-muhtâr Şerhu Tenvîr-ul-ebsâr (Tahtavi).

22. Muhammed Emîn b. Ömer İbn Âbidin (v. 1252/1836), Reddü’l-muhtâr
‘ale’d-Dürri’l-muhtâr.

23. Şemsüddîn Ebî Abdillah Muhammed b. Ali el-Kâidî, el-Fetâvâl-Kâidiyye
(Kâidiyye)

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME
Ali Haydar Efendi bu eseriyle İslam hukuku kanunlaştırma faaliyetlerinin yü-

rütüldüğü dönemde “Kayıp kişi hukuku” kanun taslağını hazırlamaya çalışmıştır.